23/05/2022 15:02 SEI/UFU - 3617761 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4061192&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Avenida João Naves de Avila, 2121, Bloco 3P - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: +55 (34)3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 43/2022

20 de maio de 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de
Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; conforme a Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o
EDITAL PROGEP Nº 114/2021, complementar ao Edital PROGEP nº 113/2021, publicado no D.O.U. em 04/10/2021, seção 3, página(s)
113 a 115, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o resultado
do concurso público, realizado pelo(a)  Instituto de Ciências Agrárias , da seguinte forma:

Área: Recursos Florestais e Engenharia Florestal

Subárea: Manejo Florestal

Nº de vagas: 01

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

CANDIDATOS APROVADOS
Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Nota Final Concorrência

1º Lugar 2109100014 Luciano Cavalcante de Jesus França 353,74 Vaga destinada aos candidatos negros ou pardos
2º Lugar 2109100008 Marcela de Castro Nunes Santos Terra 381,56 Ampla Concorrência
3º Lugar 2109100016 Monica Canaan Carvalho 316,91 Ampla Concorrência
4º Lugar 2109100006 Ximena Mendes de Oliveira 313,90 Ampla Concorrência

CONFORME ART. 60 E ANEXO II DA RESOLUÇÃO CONDIR Nº 2, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021, E ITEM 10.3 DO EDITAL PROGEP Nº 113/2021, A VAGA
PREVISTA NO EDITAL Nº 114/2021 SERÁ DESTINADA À RESERVA INDICADA ACIMA.

ESPELHO DE NOTAS DO EDITAL PROGEP Nº 114/2021

Nº
INSCRIÇÃO NOME

PROVA ESCRITA PROVA DIDÁTICA ANÁLISE
DE

TÍTULOS
NOTA FINALNota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso 2 Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso 2

2109100004 Aline Araújo Farias 70,00 70,00 70,00 70,00 140,00 53,50 54,30 52,50 53,43  -   -  Desclassificado(a) na
prova didática.

2109100005 Diogo Sena Baiero  -   -   -   -     -   -   -   -     -
Desclassificado(a) por

ausência na prova
escrita.

2109100006 Ximena Mendes de
Oliveira 72,00 70,00 70,00 70,67 141,34 70,00 70,00 70,00 70,00 140,00 32,56 313,90

2109100007 Renata Reis de
Carvalho  -   -   -   -     -   -   -   -     -

Desclassificado(a) por
ausência na prova

escrita.

2109100008 Marcela de Castro
Nunes Santos Terra 72,00 78,00 75,00 75,00 150,00 81,50 86,00 81,00 82,83 165,66 65,90 381,56

2109100009 Josiane Silva Costa
Bruzinga 38,00 40,00 41,00 39,67 79,34  -   -   -   -     -  Desclassificado(a) na

prova escrita.

2109100010 Maisa Isabela
Rodrigues 39,00 40,00 37,00 38,67 77,34  -   -   -   -     -  Desclassificado(a) na

prova escrita.

2109100011 Quétila Souza Barros 70,00 70,00 70,00 70,00 140,00 48,00 48,00 46,00 47,33  -   -  Desclassificado(a) na
prova didática.

2109100012 Bruna Nascimento de
Vasconcellos  -   -   -   -     -   -   -   -     -

Desclassificado(a) por
ausência na prova

escrita.

2109100013 Cristiano Rodrigues
Reis  -   -   -   -     -   -   -   -     -

Desclassificado(a) por
ausência na prova

escrita.

2109100014 Luciano Cavalcante de
Jesus França 70,00 70,00 70,00 70,00 140,00 86,00 81,00 80,50 82,50 165,00 48,74 353,74

2109100015 Paulo Henrique
Villanova 35,00 37,00 34,00 35,33 70,66  -   -   -   -     -  Desclassificado(a) na

prova escrita.

2109100016 Monica Canaan
Carvalho 71,00 70,00 71,00 70,67 141,34 74,50 73,00 72,00 73,17 146,34 29,23 316,91

2109100017 Isáira Leite e Lopes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -   -   -     -  Desclassificado(a) na
prova escrita.

2109100019 Anny Francielly Ataide
Gonçalves  -   -   -   -     -   -   -   -     -

Desclassificado(a) por
ausência na prova

escrita.
2109100020 Bruno Leão Said  -   -   -   -     -   -   -   -     -  Desclassificado(a) por

23/05/2022 15:02 SEI/UFU - 3617761 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4061192&infra_siste… 2/2

Schettini ausência na prova
escrita.

2109100021 Verônica Satomi
Kazama 52,00 50,00 53,00 51,67 103,34  -   -   -   -     -  Desclassificado(a) na

prova escrita.

2109100022 Diogo Nepomuceno
Cosenza  -   -   -   -     -   -   -   -     -

Desclassificado(a) por
ausência na prova

escrita.

2109100023 Anelena Lima de
Carvalho 48,00 51,00 50,00 49,67 99,34  -   -   -   -     -  Desclassificado(a) na

prova escrita.

2109100024 Leonardo Pequeno Reis  -   -   -   -     -   -   -   -     -
Desclassificado(a) por

ausência na prova
escrita.

2109100025 Gleyce Campos Dutra 28,00 30,00 27,00 28,33 56,66  -   -   -   -     -  Desclassificado(a) na
prova escrita.

2109100026 Aline Bernarda
Debastiani  -   -   -   -     -   -   -   -     -

Desclassificado(a) por
ausência na prova

escrita.

2109100027 Fabrícia Conceição
Menez Mota 50,00 50,00 52,00 50,67 101,34  -   -   -   -     -  Desclassificado(a) na

prova escrita.

2109100028 Isabel Carolina de Lima
Santos  -   -   -   -     -   -   -   -     -

Desclassificado(a) por
ausência na prova

escrita.

Marcio Magno Costa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Marcio Magno Costa, Pró-Reitor(a), em 20/05/2022, às 17:22, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3617761 e o código CRC AAE27D9F.

Referência: Processo nº 23117.057451/2021-40 SEI nº 3617761

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052401487

1487

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RJEntrega das Propostas: a partir de 24/05/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/06/2022, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2022) 154034-15255-2022NE801278

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 68/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO) e INSTITUTO
PLOTÉCNICO DO PORTO (P. PORTO). OBJETO: Realizar intercâmbio entre a UNIRIO e a UPR
nos campos científicos, cultural, docente, técnico-administrativo e discente, de modo a
permitir o desenvolvimento de projetos de pesquisa, programas de ensino e extensão,
promoções de palestras, simpósios, seminários, conferências, congressos, visando à
disseminação de informações e publicações acadêmicas em áreas de interesse mútuo ou
comunitário.DATA DA ASSINATURA: 11.05.2022. SIGNATÁRIOS: Coordenador de Realações
Internacionais da UNIRIO, Prof. Dr. Luiz Pedro San Gil Jutuca e Presidente do Instituto
Politecnico da Porto, Paulo Alberto da Silva Pereira.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 26/2021. Contratante: Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de material de
manutenção predial para atender as demandas da UNIRIO. Contratada: DC DISTRIBUIDORA
E SERVIÇOS LTDA. Item 76. O item totaliza o valor de R$ 27.244,80 (vinte e sete mil e
duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos). Data de Assinatura: 04/03/22.
SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de Administração, Sr. Thiago da Silva Lima e Representante da
Empresa, DC DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 26/2021. Contratante: Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de material de
manutenção predial para atender as demandas da UNIRIO. Contratada: LL GASPAR
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Itens 23 e 172. Os itens totalizam o valor de R$ 4.530,24
(quatro mil e quinhentos e trinta reais e vinte e quatro centavos). Data de Assinatura:
04/03/22. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de Administração, Sr. Thiago da Silva Lima e
Representante da Empresa, LL GASPAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 26/2021. Contratante: Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de material de
manutenção predial para atender as demandas da UNIRIO. Contratada: THAYNARA DOS
SANTOS NEVES. Item 51. O item totaliza o valor de R$ 2.212,60 (dois mil e duzentos e doze
reais e sessenta centavos). Data de Assinatura: 04/03/22. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de
Administração, Sr. Thiago da Silva Lima e Representante da Empresa, THAYNARA DOS
SANTOS NEVES.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 26/2021. Contratante: Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de material de
manutenção predial para atender as demandas da UNIRIO. Contratada: VINTEK I N D. ,
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. Item 238. O item totaliza o valor de R$ 515,00 (quinhentos
e quinze reais). Data de Assinatura: 04/03/22. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de Administração,
Sr. Thiago da Silva Lima e Representante da Empresa, VINTEK IND., COMERCIO E S E R V I ÇO S
EIRELI.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 25/2022 celebrado entre a Universidade Federal de
Uberlândia - UFU e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG. PROCESSO:
23117.024533/2022-99. OBJETO: Desenvolvimento de ações de extensão, visando a oferta
de educação formativa aos profissionais da educação que lidam diretamente com os
processos de adesão, execução e prestação de contas referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola (PDDE) e Ações Integradas, Programa Nacional de Apoio ao Transporte e
PNATE, no âmbito de atuação do Projeto Centro Colaborador de Apoio ao Monitoramento
e à Gestão de Programas Educacionais (CECAMPE) Região Sudeste, enquanto parte de uma
rede nacional vinculada ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE).
RECURSOS: não há transferência de recursos entre as partes. VIGÊNCIA: de 16/05/2022 a
30/11/2022. DATA DE ASSINATURA: 16/05/2022. SIGNATÁRIOS: pela UFU, o Reitor Valder
Steffen Junior e pela UFMG, a Reitora Sandra Regina Goulart Almeida.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n° 20/2020 celebrado entre a
Universidade Federal de Uberlândia - UFU, a AGROCP Indústria e Comércio de Fertilizantes
LTDA e a Fundação de Apoio Universitário - FAU - PROCESSO: 23117.046191/2020-04.
OBJETO: Alteração do Plano de Trabalho e do aporte financeiro e prorrogação de vigência.
RECURSOS: R$ 33.843,79 (Trinta e três mil oitocentos e quarenta e três reais e setenta e
nove centavos). VIGÊNCIA: prorrogada até 30/11/2025. DATA DE ASSINATURA: 28 de abril
de 2022. SIGNATÁRIOS: pela UFU, o Reitor Valder Steffen Júnior, pela AGROCP, o Sócio
Gleiber Justino Pereira e pela FAU, o Diretor Executivo Rafael Visibelli Justino.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2022

O Pregoeiro da Universidade Federal de Uberlândia, faz saber a quem possa
interessar, que a(s)Empresa(s) Vencedora(s) foi(ram): ABASANTOS DISTRIBUIDORA ITENS:
08, 30, 49, 50, 53, 54, 55, 57, 58, 61, 89.ALTS COMERCIO.ITEM: 22.BRASIL MED CARE.ITENS:
72, 73, 74, 75, 76, 77, 78.CRISTALIA.ITENS: 97, 98, 99, 101, 103, 105, 106.DBV
MEDICAMENTOS.ITEM: 116.DCB DISTRIBUIDORA.ITENS: 02, 03, 04, 05, 06, 24, 26, 32,
62.GEOVANE PINHEIRO.ITENS: 14, 15, 16, 17, 41, 42.INTECQ.ITENS:19, 20, 115.JB
REPRESENTACAO.ITENS: 52, 81, 82,83, 84, 85, 86, 90.JOSE DANTAS DINIZ.ITEM: 07_MED
CENTER.ITENS: 25, 27, 29, 31, 35, 36, 40, 56, 59, 64, 68, 70, 79, 94, 95, 114.MELO DINIZ
MEDICAMENTOS.ITENS: 23, 43, 51, 100.MICHELE ALVESE SILVA.ITENS: 13, 28, 38, 44, 65,
67, 69, 71. NEW POWER.ITENS: 87, 88.NSA DISTRIBUIDORA.ITEM:96.PROLINE.ITENS: 80, 91,
92, 93.SITE MEDICA.ITENS: 09, 10.ITENS CANCELADOS: 01, 12, 21, 37, 39, 43, 46, 47, 48,
66, 102, 104, 110, 113.ITENS_NÃO COTADOS: 11, 18, 33, 34, 45, 60, 63, 107, 108, 109, 111,
112.

VINÍCIUS SOUZA MORAIS
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 23/05/2022) 154043-15260-2022NE800532

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2022

O Pregoeiro da Universidade Federal de Uberlândia, faz saber a quem possa
interessar, que a(s)Empresa(s) Vencedora(s) foi(ram):AMR SOLUCOES LABORATORIAIS ITENS:
01, 04, 17, 23, 36, 48, 54,55, 67, 73, 74, 92, 94, 111, 122, 140, 143, 156AWKALAB PRODUTOS
PARA LABORATORIO ITEM: 69.BIOSAVE-DIAGNOSTICA ITENS: 30, 130.CRYSTALLAB ITENS: 18,
35, 40, 41, 56, 58, 72, 79, 91, 100,113, 114, 117, 120, 121, 123, 125, 126,134, 138, 146, 147,
153, 154, 155, 157, 162, 165.DOUGLAS CORDEIRO ITEM: 110.KIACHA LABOR ITENS: 32, 59, 97,
105, 152.LAB VISION ITENS: 24, 25, 26, 27, 37, 38, 39, 44, 61, 86, 93, 101, 107, 109, 115, 127,
128, 129, 136,151.LILIANE ALARCAO ITENS: 132, 148, 164.LOG LAB ITENS: 16, 19, 20, 29, 34, 47,
49, 66, 76, 88, 96, 98, 99, 102, 106, 118.LOJA DO LABORATORIO ITEM: 02, 31, 43, 46, 51, 62, 71,
75, 77, 81, 84, 95, 112, 131, 133, 135, 150, 161.MAKLAB COMERCIAL ITENS: 158, 159. ORBITAL
ITENS: 21, 45, 70, 103.ROGERIA APARECIDA CARDOSO ITENS: 03, 53, 63, 83, 85, 89, 90. SIS
COMERCIO ITEM: 78.TERALABY INSTRUMENTOS CIENTIFICOS ITEM: 144.THAYS GOMES DA
GAMA ITENS:05,08,15.UNITY INSTRUMENTOS ITEM: 42.ITENS NÃO COTADOS: 06, 10, 22, 28,
33, 52, 57, 60, 64, 68, 80, 82, 87, 104, 108,116, 119, 139, 142, 145, 149,160.ITENS
CANCELADOS: 07, 09, 11, 12, 13, 14, 50, 65, 124, 137, 141, 163.

CLÉSIO EUSTAQUIO DA SILVA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 23/05/2022) 154043-15260-2022NE800532

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2022

O Pregoeiro da Universidade Federal de Uberlândia, faz saber a quem possa
interessar, que a(s) Empresa(s) Vencedora(s) foi(ram):COMERCIAL TARGET-ITENS: 05,
06.DABES DISTRIBUIDORA-ITEM: 07.EXTEC MEDICAL-ITEM: 08.JB REPRESENTACAO - I T E N S :
02, 04.NATHALIA RAYANE-ITENS: 01, 03.

JACQUELINE CRISTINA SILVA CORRÊA
Pregoeira

(SIDEC - 23/05/2022) 154043-15260-2022NE800532

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEP Nº 42/2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 121/2021-CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada
por meio da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de
Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; conforme
a Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 121/2021, complementar
ao Edital PROGEP nº 113/2021, publicado no D.O.U. em 04/10/2021, seção 3, página(s) 126
a 129, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo II e do Artigo 16, do Decreto nº
6.944 de 21 de agosto de 2009, o resultado do concurso público, realizado pelo(a) Instituto
de Ciências Agrárias, da seguinte forma:

Área: Recursos Florestais e Engenharia Florestal
Subárea: Conservação da Natureza
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
CANDIDATOS APROVADOS

. Classificação Nº de
inscrição

Nome do Candidato Nota
Final

Concorrência

. 1º Lugar 2109200033 Aline Gonçalves Spletozer 219,03 Ampla
Concorrência

. 2º Lugar 2109200031 Vicente Toledo Machado de
Morais Junior

208,62 Ampla
Concorrência

. 3º Lugar 2109200034 Gilsonley Lopes dos Santos 199,89 Ampla
Concorrência

. 4º Lugar 2109200006 Juscelina Arcanjo dos Santos 189,55 Ampla
Concorrência

. 5º Lugar 2109200035 Taise Cristina Plattau
Arenhardt

188,17 Ampla
Concorrência

MARCIO MAGNO COSTA

EDITAL PROGEP Nº 43/2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 114/2021 - CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 95, de
05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no
Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; conforme a Resolução
02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 114/2021, complementar
ao Edital PROGEP nº 113/2021, publicado no D.O.U. em 04/10/2021, seção 3,
página(s) 113 a 115, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo II e do
Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o resultado do
concurso público, realizado pelo(a) Instituto de Ciências Agrárias , da seguinte
forma:

Área: Recursos Florestais e Engenharia Florestal
Subárea: Manejo Florestal
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
CANDIDATOS APROVADOS

. Classificação Nº de
inscrição

Nome do
Candidato

Nota
Final

Concorrência

. 1º Lugar 2109100014 Luciano
Cavalcante de

Jesus França

353,74 Vaga destinada aos
candidatos negros ou

pardos
. 2º Lugar 2109100008 Marcela de

Castro Nunes
Santos Terra

381,56 Ampla Concorrência

. 3º Lugar 2109100016 Monica Canaan
Carvalho

316,91 Ampla Concorrência

. 4º Lugar 2109100006 Ximena Mendes
de Oliveira

313,90 Ampla Concorrência

. CONFORME ART. 60 E ANEXO II DA RESOLUÇÃO CONDIR Nº 2, DE 22 DE
FEVEREIRO DE 2021, E ITEM 10.3 DO EDITAL PROGEP Nº 113/2021, A VAGA
PREVISTA NO EDITAL Nº 114/2021 SERÁ DESTINADA À RESERVA INDICADA

ACIMA .

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcus.said
Destacar